СОВЕТ
 ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 05.03.2008 № 09
п. Заводской

О внесении изменений и дополнений в
Устав Заводского сельского поселения

В целях приведения Устава Заводского сельского поселения в соответствие с нормами
действующего законодательства,

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести в Устав поселения, принятый решением Совета Заводского сельского поселения
№18 от  05.12.2005 следующие изменения и дополнения:

1.1 часть 1 ст.5 дополнить словами «п.1.33. участие в профилактике терроризма и
экстремизма, а также в минимизации и (или)ликвидации последствий проявления терроризма и
экстремизма в границах поселения.»;

1.2 внести в часть 2 ст.5 в перечисление пунктов пункт «1.33.»;
1.3. изложить в новой редакции п.1.5. ч.1 ст.5 «дорожная деятельность в отношении

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления
дорожной деятельности в соответствие с законодательством Российской Федерации;»

1.4. исключить из части 1 ст.8 слова «постоянно или преимущественно проживающие на
территории Заводского сельского поселения,»;

1.5. продолжить п.2.1. ч..2 ст.14 через запятую словами «кроме случаев, когда изменения в
Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного
значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией российской Федерации,
федеральными законами.»;

1.6. заменить в п.2.2. ч.2 ст.22 слово «размещения» словами «обеспечения размещения,»;
1.7.продолжить п.1.4. ч.1 ст.25 через запятую словами «осуществляемого в соответствие с

частями 3, 3.1., 5 ст.13 Федерального закона №131-ФЗ, а также в случае упразднения
муниципального образования.»;

1.8. дополнить ч.1.ст.25 пунктами:
«1.5. в случае утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его

объединением с городским округом.
1.6. в случае увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на

25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или
объединения поселения с городским округом.»

1.9. продолжить п.2.7. ч.2 ст.27 через запятую словами «приобретения им гражданства
иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на
территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора

2

Российской Федерации, в соответствие с которым гражданин Российской Федерации, имеющий
гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного
самоуправления.»;

1.10. продолжить п.1.8. ч.1 ст.30 через запятую словами «приобретения им гражданства
иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на
территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора
Российской Федерации, в соответствие с которым гражданин Российской Федерации, имеющий
гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного
самоуправления.»;

1.11 дополнить ч.1 ст.30 пунктами:
«1.11. преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствие с

частями 3, 3.1., 5 ст.13 Федерального закона №131-ФЗ, а также в случае упразднения
муниципального образования.

1.12. в случае утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его
объединением с городским округом.

1.13. в случае увеличения численности избирателей муниципального образования более чем
на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или
объединения поселения с городским округом.»;

1.12.изложить в новой редакции п.1.16. ст.33 «утверждение подготовленной на основе
генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на
строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на
территории поселения;»;

1.13. изложить в новой редакции п.1.17. ст.33 «резервирование земель и изъятие, в том числе
путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд;» ;

1.14. изложить в новой редакции п.1.19. ст.33 «сохранение, использование и популяризация
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности
поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного
(муниципального) значения, расположенных на территории поселения;» ;

1.15. изложить в новой редакции п.1.20. ст.33 «осуществление дорожной деятельности в
отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а
также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и
осуществления дорожной деятельности в соответствие с законодательством Российской
Федерации;»;

1.16. считать пункт 1.41 пунктом 1.42 в ч.1 ст. 33 и дополнить ч.1.ст.33 п.1.41. следующего
содержания «обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и
массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и
спортивных мероприятий поселения;» ;

1.17. внести в п.1.38 ч.1 ст.33 в перечисление пунктов пункт «1.33»;
1.18. изложить в новой редакции  ст.36 «Правовую основу муниципальной службы в

Российской Федерации составляют Конституция Российской Федерации, а также другие
федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции
(уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, уставы
муниципальных образований, решения, принятые на сходах граждан, иные муниципальные правовые
акты.» ;

1.19. изложить в новой редакции п.1.2. ч.1 ст.44 «автомобильные дороги местного значения в
границах населенных пунктов поселения, а также имущество, предназначенное для обслуживания
таких автомобильных дорог;» ;

1.20. дополнить п.2.1. ч.2 ст.44 через запятую словами: «а также имущество:
-предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного

самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 ст.15 Федерального закона
№131-ФЗ;

3

-необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам
местного самоуправления федеральными законами и которые  не отнесены к вопросам местного
значения.»;

1.21. дополнить ч.1 ст.46 словами «в порядке предусмотренном Федеральным законом от
21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных и муниципальных нужд.» ;

1.22. заменить в ч.3 ст.46 слово «размещения» на слова «обеспечения размещения»;

1.23. изложить в новой редакции п.1.10. ч.1 ст.33 «осуществляет формирование и обеспечение
размещения муниципального заказа;» ;

1.24. дополнить ст.42 пунктом следующего содержания:
«8.Решения Совета поселения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на

территории поселения, принимаются большинством голосов от установленной численности
депутатов представительного органа муниципального образования, если иное не установлено
Федеральным законом.» ;

1.25 исключить из п.1.3. ч.1 ст.30 слова «(Главы Администрации)»;
1.26 заменить в ч.1 ст.47 слова «…денежных средств, в расчете на финансовый год,

предназначенных для исполнения расходных обязательств в Заводском сельском поселении.» на
слова «…фонда денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и функций
государства и местного самоуправления.»

2.Принять внесенные изменения и дополнения в Устав муниципального образования
Заводского сельского поселения.

3.Поручить контрольно-правовой комиссии в месячный срок подготовить и представить
изменения и дополнения в Устав Заводского сельского поселения в Главное Управление
Министерства юстиции Российской Федерации по сибирскому Федеральному округу в Томской
области для государственной регистрации.

4.Изменения и дополнения в Устав Заводского сельского поселения обнародовать после
государственной регистрации.

5.Контроль за исполнением возложить на контрольно- правовую комиссию.

Глава поселения Л.В. Савельева